	
	
	ИП Шмаль К.В.




РЕШЕНИЕ № 423
«04» марта 2014 года                                                                                             г.Красноярск

Резолютивная часть решения оглашена 27.02.2014 года.

В полном объеме решение изготовлено 04.03.2014 года.

Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - Харченко О.П., члены Комиссии: заместитель начальника контрольного отдела - Чуракова О.А., специалист - эксперт – Горбачева П.И., рассмотрев дело № 423 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения ИП Шмаль К.В. рекламы, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный закон «О рекламе»), 
в отсутствие ИП Шмаль К.В.,
УСТАНОВИЛА:
Сотрудниками Красноярского УФАС России 09 декабря 2013 года было выявлено распространение рекламы, размещённой на странице 9 в  рекламно-информационной газете «Ваш справочник» № 7 от 13 октября 2013 года,  следующего содержания: «Фитосалон «Кудесница». Косметолог – эстетист.  Уходовые программы. Чистка лица (немецкая косметика (KLAPP). Покраска, коррекция бровей и ресниц. Тредлифтинг мезонитями 3D. Акция!!! Массаж лица 200 руб….» (далее – Реклама). 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на  привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание  интереса к нему и его продвижение на рынке.

В соответствии с частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных препаратов, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинских изделий должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. 

Рассматриваемая Реклама медицинских услуг не сопровождается предупреждением о наличии противопоказаний. Кроме того, в Рекламе отсутствует указание на необходимость получения консультации специалистов. 

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель. 

В силу пункта 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламораспространителем вышеуказанной Рекламы является ИП Шмаль К.В.

По данному факту Красноярским УФАС России 10 декабря 2013 года в отношении                            ИП Шмаль К.В. было возбуждено дело № 423 по признакам нарушения части 7 статьи 24 Федерального  закона «О рекламе».

Определение о возбуждении дела (исх. № 24234 от 11.12.2013) было направлено в адрес ИП Шмаль К.В. заказным письмом с уведомлением. В назначенное время                                   ИП Шмаль К.В. на рассмотрение дела № 423 не явилась, запрошенные определением о возбуждении дела № 423 документы и сведения ИП Шмаль К.В. не представлены.

На момент рассмотрения дела № 423 Комиссия Красноярского УФАС России не обладала информацией о надлежащем уведомлении ИП Шмаль К.В. о дате и времени рассмотрения дела № 423, в связи с чем Комиссией Красноярского УФАС России было принято решение об отложении рассмотрения дела № 423 и продлении срока его рассмотрения.

Определение об отложении рассмотрения дела № 423 и продлении срока его рассмотрения (исх. № 25701 от 31.12.2013) было направлено в адрес ИП Шмаль К.В. заказным письмом с уведомлением. В назначенное время ИП Шмаль К.В. на рассмотрение дела № 423 не явилась, запрошенные определением об отложении рассмотрения дела                  № 423 и продлении срока его рассмотрения документы и сведения ИП Шмаль К.В. не представлены.

На момент рассмотрения дела № 423 Комиссия Красноярского УФАС России не обладала информацией о надлежащем уведомлении ИП Шмаль К.В. о дате и времени рассмотрения дела № 423, в связи с чем Комиссией Красноярского УФАС России было принято решение об отложении рассмотрения дела № 423.

Определение об отложении рассмотрения дела № 423 и (исх. № 1003 от 21.01.2014) было направлено в адрес ИП Шмаль К.В. заказным письмом с уведомлением. В назначенное время ИП Шмаль К.В. на рассмотрение дела № 423 не явилась, запрошенные определением об отложении рассмотрения дела № 423 документы и сведения                                 ИП Шмаль К.В. не представлены.

На момент рассмотрения дела № 423 Комиссия Красноярского УФАС России не обладала информацией о надлежащем уведомлении ИП Шмаль К.В. о дате и времени рассмотрения дела № 423, в связи с чем Комиссией Красноярского УФАС России было принято решение об отложении рассмотрения дела № 423.
Определение об отложении рассмотрения дела № 423 и продлении срока его рассмотрения (исх. № 2394 от 12.02.2014) было направлено в адрес ИП Шмаль К.В. заказным письмом с уведомлением. В назначенное время ИП Шмаль К.В. на рассмотрение дела № 423 не явилась.

Исследовав материалы дела № 423, Комиссия Красноярского УФАС России пришла к выводу о том, что в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы является ИП Шмаль К.В.
В связи с вышеизложенным Комиссией Красноярского УФАС России установлен факт нарушения ИП Шмаль К.В. требований части 7 статьи 24 Федерального закона  «О рекламе». 

Комиссия Красноярского УФАС России, рассмотрев представленные материалы, пришла к выводу о том, что Реклама распространялась на территории подведомственной Красноярскому УФАС России. 

На момент рассмотрения дела № 423 Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований          части 7 статьи 24  Федерального закона «О рекламе» ИП Шмаль К.В. устранены.  
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона №38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30,                   37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей Рекламу, распространенную ИП Шмаль К.В., поскольку она нарушает требования части 7 статьи 24  Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ИП Шмаль К.В. предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
	Председатель Комиссии
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Горбачева Полина Ивановна
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